К делу № 1-90/2023 

23RS0007-01-2023-000743-43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 октября 2023 года с. Белая Глина

Судья Белоглинского районного суда Краснодарского края Азовцева Т.В. при секретаре Жулиной О.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Белоглинского района Ветровой И.С., 

подсудимого ФИО1, защитника Шиковой Ю.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 23.12.2011 г. Белоглинским районным судом Краснодарского края по ч.3 ст. 162, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 8 лет, наказание отбыто 04.10.2019 г., судимость не погашена;

- 22.01.2021 г. Белоглинским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на 6 месяцев, по постановлению Белоглинского районного суда от 22.01.2021 года в отношении ФИО1 уголовное преследование по ч.2 ст.314.1 УК РФ на основании п. 2 ч.1 ст. 24 УК РФ прекращено, наказание отбыто 21.07.2021 г., судимость не погашена;

- 02.06.2022 г. Белоглинским районным судом Краснодарского края по ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч. 1 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, наказание отбыто 10.11.2022 г., судимость не погашена.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Ростовского областного суда от 16.11.2022, вступившим в законную силу 16.11.2022, в отношении ФИО1 установлен административный надзор до 04 октября 2027 года с одновременным установлением ему следующих ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение выезда за пределы территории 

<

адрес>; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1 с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в случае самовольного оставления места жительства (пребывания), имея умысел на уклонение от административного надзора, самовольно без согласования с сотрудниками правоохранительных органов отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 31.12.2022 в 23 часа 20 минут, за что 07.02.2023 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 124 к наказанию в виде штрафа 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 18.02.2023. 

ФИО1, достоверно зная о запрете пребывания вне места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в 22 часов 35 минут 16.06.2023 отсутствовал по месту своего жительства, уклонился от соблюдения указанного ограничения, за что 20.06.2023 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 124 Белоглинского района Краснодарского края с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток с содержанием в ИВС ОМВД России по Белоглинскому району. Постановление вступило в законную силу 01.07.2023.

ФИО1 07.07.2023 около 23 часов 45 минут, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, которым ему запрещено пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, нарушил указанные ограничения и находился в состоянии алкогольного опьянения на 

<

адрес> около домовладения № 

<

адрес>, нарушил установленные ограничения, отсутствовал по месту своего пребывания в домовладении по адресу: 

<

адрес>, №, т.е. допустил сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и 10.07.2023 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 124 Белоглинского района Краснодарского края с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток с содержанием в ИВС ОМВД России по Белоглинскому району. Постановление вступило в законную силу 21.07.2023.

ФИО1 при выполнении требований ст. 217 УПК РФ после консультации с адвокатом Шиковой Ю.В. заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела без проведения судебного разбирательства, так как он полностью согласен с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после консультации с адвокатом Шиковой Ю.В. поддержал ранее заявленное ходатайство и просил рассмотреть дело с применением особого порядка судебного разбирательства. Вину признал в полном объеме.

Государственный обвинитель Ветрова И.С. согласилась с особым порядком судебного разбирательства. 

Рассмотрев заявленное ходатайство и выслушав мнение участников процесса, суд признает возможным применить при рассмотрении данного уголовного дела особый порядок судебного разбирательства, так как удостоверился в том, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ подсудимым совершено оконченное умышленное преступление небольшой тяжести. 

Судом учитывается личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. Судимость по приговору от 23.12.2011 г. Белоглинского районного суда Краснодарского края рецидива не образует, так как она была основанием установления административного надзора, в нарушении условий отбывания которого ФИО1 обвиняется. Судимости по приговорам Белоглинского районного суда Краснодарского края от 22.01.2021 г. и 02.06.2022 г. рецидива не образуют в силу ч.4 ст. 18 УК РФ.

С учетом обстоятельств, установленных по делу, и личности виновного, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания путем назначения подсудимому наказания в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 11 (одиннадцать) месяцев с удержанием 5 % из заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – иные документы - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Белоглинский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Т.В.Азовцева